دوره مورد بررسی ما را می‌توان همچون مقطع اجرا و اقدام ارزیابی کرد. هرچند زمینه قانونی و سیاسی شکل‌گیری جامعه مدنی نوین با انقلاب مشروطیت فراهم شد، ولی در دوره احمد شاه حاکمیت سیاسی مقتدر و باثباتی برای پی‌گیری مؤثر آن وجود نداشت. پس اجرای کار تا زمان کودتای نظامی ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱ م، و انحلال سلطنت قاجاریه در ۱۳۰۴ ش / ۱۹۲۵ م به تعویق افتاد.

در دوره پهلوی اول بسیاری چهارچوبهای قانونی برای ایجاد سازمانها و نهادهای جدید یا برای کنترل و هدایت روند فعالیتهای اجتماعی در جامعه شهری تدوین گردید و همراه با آن کالبد شهر به تدریج برای پذیرش این مؤسسات و فرآیندهای اجتماعی ملازم با آن سازمان داده شد.

جز آن کمیسیون مرکب از مهندسين، مکانیسی‌ها و اشخاص فنی دیگر تشکیل گردید که از کارخانه‌های متروک و از کارافتاده اطراف تهران بازدید نموده و امکانات اقتصادی و فنی راه‌اندازی مجدد آنها را بررسی کنند.

رضاخان در مقام ریاست وزرا، در مرداد ماه ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۴ م کریم خان بوذرجمهری را که یکی از نظامیان زیر دست وی در قزاق‌خانه بود به کفالت بلدیه برگزید. وی تا سال ۱۳۱۳ ش / ۱۹۳۴ م شهردار تهران بود. یکی از کارهای مهم دوران تصدی بوذرجمهری در مقام سرپرستی شهرداری تهران تعریض خیابانهای قدیمی و ایجاد خیابانهای جدید در قسمت‌های قدیمی شهر بود. در مجله بلدیه مورخ ۱۵ اسفند ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۵ م اعلان شروع این کار درج گردیده است. در این «اخطار» نه تنها رویای شبیه کردن تهران به شهرهای مدرن اروپایی با خیابانهای عریض، اتومبیلها، واگنهای برقی، متروی زیرزمینی، لوله‌کشی آب و شبکه فاضلاب... مجسم گردیده، بلکه عزم آمیخته با زور

که ضامن اجرای این نیات خواهد بود نیز منعکس شده است.

تعریض خیابانها و انجام دیگر طرحهای اساسی در زمینه بهسازی شهری نیازمند بودجه منظم و کافی بود از این رو از مهرماه ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۴ م قانون عوارض بر وسایل نقلیه شهری تعدیل گردید و همین امر امکان نخستین بهسازیها را در سال ۱۳۰۴ ش / ۱۹۲۵ م در خیابانهای سپه، پهلوی و ناصریه فراهم کرد. تعریض خیابان چراغ برق در اوایل سال ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷ م با تخریب عمارتها شروع شد. در پی آن در سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۷ م ناصریه، جبابخانه (بوذرجمهری بعدی)، در سال ۱۳۰۸ ش / ۱۹۲۹ م خیابان سیروس، فرمانفرما (شاپور)، شاه‌آباد، اسماعیل بزاز (مولوی)، و جلیل آباد (خیام) تعریض یا احداث گردیدند.

انجام طرحهای شهرسازی بلندپروازانه نیازمند بودجه کافی بود. از این رو قانون مالیات مستغلات در سال ۱۳۰۹ ش / ۱۹۳۰ م به تصویب رسید و از فروردین سال بعد به اجرا گذاشته شد. افزون بر آن در سال ۱۳۰۹ ش / ۱۹۳۰ م مالیات وسایل نقلیه نیز افزایش یافت. این مالیاتها بر درآمد بلدیه افزود، چنانکه در سال ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م بودجه بلدیه به ۹۱۹ هزار تومان رسید، و این افزایش زمینه انجام طرحهای بیشتری را در زمینه تعریض، خیابان‌سازی، میدان‌سازی، پرکردن خندقهای اطراف شهر، آسفالت‌ریزی خیابانها فراهم کرد. اگر این بودجه را با اجرت کارگر ساختمانی که در آن زمانها حدود ۴ قران در روز بوده مقایسه کنیم، تناسبی از مقدار آن به دست خواهد آمد.

شروع جدی آسفالت‌ریزی و کف‌سازی خیابانهای جدید از سال ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م بوده است. پیش از آن بعضی از خیابانهای مهم در مرکز شهر سنگفرش شده بودند. در سال ۱۳۱۵ ش / ۱۹۳۶ م تعریض، احداث و ساختمان بیشتر خیابانهای مهم داخل شهر پایان یافته بود و از این پس عمده فعالیت‌های خیابان‌سازی متوجه معابر نوبنیاد حاشیه شهر و جاده‌هایی شد که در جای خندقهای قدیم و خارج از آن ایجاد شده یا در کار ایجاد شدن بود.

از حدود سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م به آرایش میدانهای مهم شهر پرداخته شد. در بیشتر میدانی نوبنیاد و در دو میدان قدیمی توپخانه و بهارستان باغچه‌کاری و آب‌نماهای باشکوه ایجاد شد و مجسمه‌هایی با مضامین مختلف برپا گردید. در سالهای ۱۳۱۶ تا ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۷ تا ۱۹۳۹ م خیابان شهر کابل‌کشی زیرزمینی شد و در آنها تیرهای برق نصب گردید.

دیگر فعالیت مهم بلدیه تهران در زمینه ایجاد پارکهای عمومی بود. نخستین پارک عمومی تهران «باغ ملی» نامیده شد که در سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م در نیمه غربی اراضی میدان مشق به‌الگوی

کاملاً اروپایی ساخته شد. دیگر باغ فردوس بود، که آن نیز هم زمان با باغ ملی در جای گورستان کهن سال واقع در غرب میدان امین السلطان ایجاد شد.

حاصل فعالیت‌های بیست ساله شهرداری، تبدیل تهران از یک شهر سنتی به شهر امروزی بود. در شهرها سازمانهای بلدیة تنها مؤسساتی نبودند که در امر ساخت و ساز و عمران دخالت کردند و مؤثر واقع شدند. بسیاری وازرتخانه‌ها و ادارات دیگر را نیز می‌شناسیم که هر کدام مسئول طراحی و احداث ساختمانهای مربوط به خود در تهران، مرکز استانها و شهرستانها بودند. بنابراین دفاتر فنی و دفاتر ساختمانی ویژه خود را تشکیل دادند.

دفاتر و شرکت‌های نقشه‌کشی و ساختمانی خصوصی در سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م زمانی که بلدیة نخستین سلسله از قوانین و مقررات نماسازی را اعلان کرد رونق گرفتند.

بعضی از پروژه‌های عمرانی شهری و ملی مانند ایجاد کارخانجات، راه‌آهن سراسری، و تاسیسات زیربنایی همچون برق، تلفن و لوله‌کشی آب، که جنبه تخصصی و فنی ویژه داشت، به وسیله شرکت‌های خارجی معظمی که مجموعه افراد فنی و متخصصین گوناگون و دانش فنی لازم را در اختیار داشتند به مورد اجرا درآمد.

طرح احداث راه‌آهن در سال ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷ م آغاز شد و تا سال ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م توسط مقاطعه کاران و شرکت‌های کوچک ادامه یافت و از آن تاریخ به شرکت دانمارکی کامپساگس واگذار گردید. توسط همین شرکت بود که مقداری زیادی ساختمان برای ایستگاهها و انبارها و سایر تاسیسات راه‌آهن در سراسر ایران ساخته شد.

بسیاری از این معماران ارمنی بودند و مانند دیگر مواردی که آرامنه با تعداد قلیل، نقش بزرگی در انتقال فرهنگ مسیحی - اروپایی به ایران ایفا کرده‌اند، در اشاعه معماری جدید بسیار مؤثر واقع شدند.

ناگفته نماند، یکی از نخستین اقداماتی که در دوره پهلوی در جهت تأمین نیروی متخصص که کشور به نحو مبرمی به آن نیاز داشت عملی گردید، تصویب قانون اعزام محصل به خارج بود (۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م)، بر طبق این قانون مقرر شد تا شش سال، سالانه یکصد نفر دانشجوی به خرج دولت برای تحصیلات عالی اعزام اروپا گردند. از چند سال بعد که فارغ‌التحصیلان این گروه‌های اعزامی کشور بازگشتند به تدریج بنیه فنی و تخصصی کشور تقویت گردید.

یکی از نخستین معماران ایرانی تحصیل کرده دوره پهلوی اول کریم طاهر زاده بهزاد، برادر حسین بهزاد، مینیاتورست نامدار ایرانی است. وی در سال ۱۲۶۷ ش / ۱۸۸۸ م در تبریز زاده شد. از

سال ۱۲۹۰ ش / ۱۹۱۱ م در ترکیه به تحصیل پرداخت و از دانشکده فنی استانبول فارغ‌التحصیل شد. در سال ۱۲۹۷ ش / ۱۹۱۸ م برای تکمیل تحصیلات به دانشکده فنی برلن رفت و در سال ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷ م به ایران بازگشت. از کارهای برجسته او آرامگاه فردوسی، بیمارستان شاهرضا در مشهد (۱۳۰۹ ش / ۱۹۲۷ م) ایستگاه راه‌آهن تهران و بنای خط و ابنیه راه‌آهن (واقع در ضلع غرب میدان راه‌آهن) است. او از سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م رئیس اداره ساختمان راه‌آهن بود.

او یکی از نخستین معماران ایرانی است که کوشیده است معماری را در قالب نوین آن به عنوان یک فعالیت علمی و فرهنگی به جامعه ایرانی بشناساند. همچنین از اولین معمارانی بود که در تهران دفتر تهیه نقشه‌های معماری تأسیس کرد و در پدید آمدن سبک نماسازی آجری خاصی که در اولین خیابانهای تعریض شده در دوره پهلوی شیوع یافت مؤثر بود.

وارتان هوانسیان معروف به «آرشیتکت وارتان» (زاده ۱۲۷۵ ش / ۱۸۹۶ م در شهر تبریز) در اواخر جنگ اول جهانی برای ادامه تحصیل به پاریس رفت و وارد مدرسه «هنرهای زیبا» (بوزار) شد، اما پس از مدتی به «مدرسه مخصوص معماری» که با افکار پیشروتری اداره می‌شد رفت، پس از فراغت از تحصیل مدتی با معماران صاحب نام کار کرد و سپس دفتر معماری خود را گشود. وی سرانجام پس از ۱۷ سال اقامت در اروپا و ضمن حضور فعال در جریان پویای جنبش معماری مدرن و هنر نو در ۱۳۱۴ ش / ۱۹۳۵ م به ایران بازگشت. او ابتدا در اداره شهربانی مشغول به خدمت شد و ضمناً در مسابقه طراحی ساختمان هنرستان دختران مقام اول را کسب کرد، ولی به زودی به کار آزاد پرداخت. وی طی حدود سه دهه، تا اوایل دهه ۱۳۴۰ ش / ۱۹۶۰ م یکی از پرکارترین معماران ایران بوده است. مهمترین کارهای او عبارتند از هنرستان دختران در خیابان سرهنگ سخایی (سوم اسفند)، تکمیل کردن ساختمان باشگاه افسران (در حال حاضر ساختمان شماره ۸ وزارت امور خارجه که توسط گورکیان طراحی شده بود)، مهمانخانه دربند، یکی از کاخهای مجموعه سعدآباد، سینما متروپل و سینما دیانا، طرح مهمانخانه ایستگاه راه‌آهن (۱۳۱۹ ش / ۱۹۴۰ م) در جبهه شمال شرقی میدان راه‌آهن، طرح هتل فردوسی، عمارت اصلی بانک سپه در اول خیابان امام خمینی (ره) (۱۳۳۰ ش / ۱۹۵۱ م)، بانک سپه شعبه بازار، و مراکز بانک سپه در شهرستانها، همچنین از او تعداد زیادی ساختمان اداری و پاساژهای تجاری و منازل مسکونی در تهران به یادگار مانده است.

وارتان در فعالیتهای صنفی و مطبوعاتی نیز مشارکت داشت. او عضو هیئت مؤسس انجمن آرشیتکت‌های ایران، و در مجله آرشیتکت نماینده انتشارات و تبلیغات و عضو هیئت تحریریه بود. او مقالات زیادی نوشت و مجله معماری نوین نیز بعدها توسط وی منتشر شد.

وارتان در فاصله سالهای ۱۳۱۴ تا ۱۳۳۰ ش / ۱۹۳۵ تا ۱۹۵۱ م از پیشروترین معماران ایران بود. طرحهای وی را در این دوره می توان از لحاظ سبک شناسی در شمار آثار پیش از مدرن اولیه ارزیابی کرد. وسعت دامنه فعالیت های او از طراحی کردن و ساختن تا نقدنویسی و انتشارات نشریات معماری نمونه ای از نقش روشنفکرانه معمار در جامعه ایران مدرن است. وی ذهنی نقاد داشت و در احساس تعهد نسبت به محتوای معماری در دوره فعالیت خویش در جهت ارائه طریق برای معماری آن دوره کوشید. وارتان در سال ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲ م در تهران درگذشت.

گابریل گورکیان (زاده ۱۲۷۹ ش / ۱۹۰۰ م) هر چند در ترکیه متولد شد ولی اصلاً ارمنی و ایرانی بود. گابریل دوره ابتدایی را در تهران طی کرد و در سن ده سالگی برای ادامه تحصیل به وین فرستاده شد. در سال ۱۹۱۵ م در مدرسه معماری «آکادمی هنرهای کاربردی وین» ثبت نام کرد و تا سال ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م که به ایران بازگشت، با بسیاری از معماران طراز اول اروپا در وین و پاریس کار کرد.

در بازگشت به ایران رضاشاه از وی خواست که ریاست دفتر معماری بلدیة تهران را بر عهده گیرد. گذشته از چند خانه ویلایی که از او در تهران به یادگار مانده، کاخ دادگستری، ساختمان وزارت امور خارجه، ساختمان وزارت صنایع، آمفی تئاتر مدرسه نظام و ساختمان باشگاه افسران نیز از طراحی های او است.

گورکیان در سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م ایران را ترک کرد ولی علیرغم اقامت کوتاهش در ایران تأثیر بسیاری بر اشاعه معماری مدرن و هنر نو در ایران داشته است. او پس از ترک ایران در انگلستان، فرانسه و امریکا به حرفه معماری و تدریس آن پرداخت و از او در تاریخ معماری معاصر به عنوان شخصیتی جهانی نام برده می شود. وی در سال ۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰ م درگذشت.

پل آبکار دیگر معمار ایرانی ارمنی است که در سن ۱۲۸۷ ش / ۱۹۰۸ م به دنیا آمد. نخست در مدرسه سن لوئی تهران تحصیل کرد و در سال ۱۳۰۴ ش / ۱۹۲۵ م برای ادامه تحصیل به فرانسه رفت و پس از دوره دبیرستان در دانشگاه سن لوک بروکسل به تحصیل در رشته معماری پرداخت. در سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م به ایران بازگشت و تا سال ۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۹ م که بازنشسته شد در سازمانهای دولتی عهده دار مشاغل فنی گردید. او ۷ سال رئیس دفتر فنی اداره گمرکات و ۱۷ سال رئیس دفتر فنی وزارت دارایی بود و سپس مسئولیت دفتر فنی شهربانی کل را عهده دار شد.

گذشته از خانه های بسیاری که در تهران طراحی کرده، مهمترین ساختمانهای عمومی او عبارتند از سینما نیاگارا، اولین ایستگاه رادیو (بی سیم)، ساختمان کلیسای آرامنه کاتولیک واقع در خیابان شمالی سفارت روسیه، مدرسه کر و لاله های باغچه بان، بسیاری از ساختمانهای پیشکاریها و

ادارات دارایی استانها و ساختمانهای گمرکات.

آبکار کاملاً به شیوه مدرن طراحی می‌کرده و در ساختمانهایش به لطافت و سلیقه از ترکیب آجر بهمنی با نوارهای سیمانی و صفحات سنگی استفاده کرده است. او در سال ۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰ م چشم از جهان فرو بست.

محسن فروغی فرزند ذکاءالملک فروغی، ادیب و دولت‌مرد نامدار اوایل قاجاریه و اوایل پهلوی، در ۱۲۸۶ ش / ۱۹۰۷ م در تهران به دنیا آمد. پس از اخذ دیپلم متوسطه در تهران به فرانسه رفت و در امتحان ورودی مدرسه بوزار پذیرفته شد و در ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م بارتبه دوم به دریافت دیپلم معماری نائل گردید و به ایران بازگشت.

وی معماری بسیار پرکار بوده و ساختمانهای دولتی و عمومی متعددی را در سراسر ایران طراحی کرده است.